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Graf Hugo, der Minnesänger f 1423. 

Graf Wilhelm f 1422. 

Über Tölzer von Schellenberg vergl. Büchel, Geschichte d. Herren 
von Schellenberg Jahrbuch d. Hist. Vereins f . d. Fürstentum Liech
tenstein 1908, S. 7. — Siehe auch n: 122 dieser Lieferung. 

118. 1392 — 1408 

A n n a , die Witwe des Schmiedes Eb e r l i 1 stiftet mit einem 

Zins von fünf Schilling von ihrem Krautgarten vor der Stadt F e l d 

k i r c h einen Jahrtag bei S t . N i k o l a u s in F e l d ' k i . r c h , «das 

m a n her H a i n r i c h s von G a m p s des T e g a n s » 2 , ihrer und 

ihres Mannes gedenke. 

Eintrag im Stadtarchiv Feldkirch im ältesten Jahrzeit- und Spend
buch St. Nikolaus, Hds. n. 78, fol. 47 b. — . 

Zur Zeitbestimmung: Die Handschrift (über sie im allgemei
nen siehe n. 94) hat datierte Eintragungen nur bis 1414. Die Rubrik, der diese 
Eintragung angehört, setzt fol. 42 b ein und wurde nach ausdrücklicher An
gabe am Kopf 1390 begonnen und zwar von Pfarrer Friedrich Sattler; fol. 46 b 
ist noch eine Stiftung von 1392 eingetragen; dann folgt die obige-(nicht von 
der Hand Pfarrer Sattlers); föl. 48 a schliesst eine Stiftung von 1408 an, sodass-
der Zeitansatz gerechtfertigt erscheint. '• 

Bedeutung: Vergl. die Urkunde von 1371 Januar 16 (Liechtenstei
nisches Urkundenbuch III n. 126) und auch die dazugehörige Anmerkung 
Perrets, aus denen hervorgeht, dass Heinrich Pfarrer von Garns war, dass also 
das liechtensteinische Unterland zum Dekanat Vallis Drusiana gehörte, was 
durch obige Urkunde bestätigt wird. 

1 Alte Familie in Liechtenstein, vergl. auch den Flurnamen- Eberlisbünt 
in Eschen. 

2 Heinrich von Garns erscheint als Pfründeinhaber zu Feldkirch in Urk. 
n. 83 dieser Lieferung. ' ' ' 

119. . • . ' 1392 — 1408 

Erik V i s n e r überlässt für eine Jährzeit dem Leutpriester von 

F e l d k i r c h eine Wiese in B e n d e r n . • 
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«I tem F r i k V i s n e r 1 hett gelassen a in wisen gelegen i n dem 
Kilch-/s 'pel ze B e n d e r r . haisset B r e m n o w 2 a inem l ü t p r i e s t e r 
ze v e l t k i r c h ' / der sol s in jarzi t v n d h a n s e n v i s n e r s 1 sines 
yatters v n d v r - / ' s e l l e n siner m ü t e r v n d G r e t h e n siner wir-" 
t inen j a r l i ch b e g ä n mi t / ainer v i g i l i v n d vier messen . v n d sol 
X V . ß . d .- geben v m b / w y s s b r ö t ze ainer spend a r m e n l ü t e n , v n d 
sinen z w a i n gesel-/len '. i i ß d . v n d den dryen C a p p l a n ieg l ichem a in 
blaphart / vnd- dem mesner i i i d. die vorbenent w i san . m a g a in pfar-
/rer besetzen nach s inem nutz wie er w i l . . ' ' . • 

Übersetzung ' 

D a n n , hat F r i c k V i s n e r 1 eine Wiese i m K i r c h s p i e l ' B e n -
d e r n , genannt B r e m n ä u 2 e inem Leutpriester ü b e r l a s s e n , der* 
sol l seine Jahrzei t und die H a n s V i s n e r s 1 seines Vaters und 
U r s u l a s , seiner Mutter u n d G r e t e n , seiner E h e f r a u j ä h r l i c h 
begehen mi t e inem abendlichen. Totenamt u n d vier Messen u n d sol l 
15 Sch i l l i ng geben f ü r Weissbrot z u einer Spende a rmen Leuten, seinen 

"zwei H e l f e r n 2 Sch i l l i ng .und den-drei K a p l ä n e n jedem einen' Blappar t 
und-dem Mesner 3 'Pfennige . A u f die oben benannte Wiese mag ein 
Pfarrer Lehenleute, setzen nach seinem Nutzen , w ie er w i l l . 

Eintrag im Stadtarchiv Feldkirch im.ältesten Jahrzeit-und Spendbuch 
.St. Nikolaus Feldkirch Hds. n. 78, fol. 48 a. . . : 

Zur Zeitbestimmung: In der Handschrift, die datierte Einträge 
nur bis 1414 enthält, begann der Pfarrer -Friedrich Sattler fol: 42 a nach seiner 
Angäbe auf dieser Seite eine Rubrik im Jahre 1390, zuerst ohne Datierungen, 
dann folgen datierte Jahrzeiten (so fol. 46 a und b). von 1392, während un
mittelbar hinter diesem Eintrag eine Stiftung von 1408 anschliesst.' Es kannt 

also obige Zeitbestimmung als wahrscheinlich .gelten. 

• 1 Frick Visner erscheint als. Hausbesitzer, in der- Neustadt zu Feldkirch 
in einer Urkunde des Jahres 1399 in derselben Handschrift n. 78, 
fol. 38 b. -

• 2 • Verschollener Name. ' • , 

12.0. ' ' - ' Feldkirch, 1408 April 24. 

Berte'lin und C on t z 'S ta ig e r , Gebrüder; ] ä ck Fun-' 

s t e r , Elsa und. Greta S t ai ge r .und J o s P no b s t , genannt 
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